

Demokratyczna rzeczywistość

Niewątpliwie są jeszcze w Polsce ludzie, którym obecna demokratyczna rzeczywistość nie przypada do gustu. Są nawet i tacy, którzy w swej chorej wyobraźni chcieliby widzieć nową wojnę. Jakim mianem określić tych ludzi? Reakcja? Po prostu ludzie ci są niemądzy; nie dlatego, że akurat tak myślą, ale dlatego, że niczego się nie nauczyli, że idą przez życie z zamkniętymi oczami. Tymczasem życie idzie naprzód, zostawiając zdecydowanie daleko poza sobą niezadowolonych i kombinatorów.

Gdybyśmy zapytali tych ludzi, co się im właściwie nie podoba w obecnej sytuacji, jakby oni wyobrażali sobie odrodzenie Polski, — odpowiedź byłaby mętna — czepialiby się nieistotnych drobiazgów, względnie powiedzieliby po prostu: nie podoba się nam i koniec.

Czy można poważnie traktować takie wypowiedzi? Uważam, że nie.

Sytuacja, w jakiej znalazła się Polska, była nader trudna i skomplikowana. Trzeba było wyśrodkować kierunek nowej myśli państwowej na tle nowozrodzonych przemian politycznych z uwzględnieniem istotnych potrzeb większości. To było jedyne i najważniejsze rozwiązanie i do tego dążyła odrodzona demokracja polska. Demokracja była niczym innym jak gwarancją odrodzenia kraju i ludzi, gwarancją naszej suwerenności.

I myśl tę podjął Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego i myśl tę później uzupełnił i rozwinął Rząd Tymczasowy.

Bo któż mógł to lepiej przeprowadzić?

Najbardziej powołany do tego był nasz Rząd. — Rząd reprezentujący największy odłam społeczeństwa polskiego, Rząd związany z tym społeczeństwem.

Zrozumiałe jest, że nie mogli tego dokonać ludzie znajdujący się na emigracji, bo ludzie ci oderwali się od rodzimego pnia, i tragedią ich było to, że nie znali istotnych dążeń własnego społeczeństwa, że nie chcieli zauważyć daleko idących przemian. I naród polski odwrócił się od nich.

Rząd Tymczasowy stanął na stanowisku konsekwentnej realizacji zamierzeń, zdążających do odrodzenia chorego organizmu państwowego.

Już w pierwszym etapie pracy przeprowadzono reformę rolną, tę zasadniczą sprawę mas chłopskich. Przeprowadzono ją bezzwłocznie.

Nadano chłopom ziemię z zachowaniem zasad prywatnej własności.

Ciężki przemysł oddano pod kontrolę państwa, uważając to za najważniejszy środek przeciwko wyzyskowi mas robotniczych. Kartele i trusty, dysponujące naszą kleszczycą, znikły z demokratycznej rzeczywistości.

Reorganizowano szkolnictwo polskie, udostępniając je dla wszystkich — dzisiaj chłopskiego pędu do wiedzy nie hamują protekcjonalność i „dobre urodzenie“, dzisiaj decydują o tym zdolności i chęć do nauki.

Zdemokratyzowano Wojsko Polskie, wprowadzając do korpusu oficerskiego synów, chłopskich i robotniczych, bo uważano, że zaszczyt, jaki daje stopień oficerski, należy się wszystkim, którzy zasługują na to, bez różnicy sytuacji majątkowej i pochodzenia.

Zawsze na płaszczyźnie prawdziwej demokracji i zawsze w oparciu o spo-

**Japonia prosi o pokój za pośrednictwem Generalissimusa Stalina
Sojusznicy żądają całkowitej kapitulacji**

LONDYN, 18.7 (Polpress). „Daily Sketh“ donosi, że Generalissimus Stalin przywodził do Poczdamu japońskie propozycje pokojowe. Prezydent Truman zmienił w związku z tym swój program pobytu w Europie i będzie się starał jak najszybciej wrócić do Waszyngtonu. Tym się tłumaczy odświadczenie kancelarii Prezydenta Trumana o tym, że Prezydent nie będzie mógł złożyć zamierzonych wizyt w stolicach europejskich.

„Daily Telegraph“ powtarza wiadomość

o propozycjach pokojowych Japonii i przy pominięciu komunikatu japońskiego o konferencji jaką odbył ambasador japoński w Moskwie z Komisarzem Ludowym Spraw Zagranicznych, Molotowem. Dziennik zaznacza, że w związku z powyższymi propozycjami Prezydent Truman postanowił skrócić swój pobyt w Europie. Jednocześnie ogłosił Departament Stanu USA swój podkład na kapitulację Japonii. Senator amerykański Thoms oraz admirał Hatt oświadczyli, że Stany Zjednoczone i Wiel-

ka Brytania domagają się: 1) całkowitego poddania się japońskich sił zbrojnych, 2) rozwiązania rządzących obecnie partii politycznych, 3) okupacji Japonii, 4) ścisłej kontroli nad przemysłem japońskim, 5) ukarania przestępców wojennych, 6) reformy japońskiego systemu pedagogicznego. Dziennik podając powyższą wiadomość, cytuje artykuł pisma japońskiego „Jomiuri Hoshi“, które apeluje do rządu japońskiego aby nie popełnił błędu, jakiego dopuścili się Niemcy i nie naraził narodowego bytu Japonii na niebezpieczeństwo.

22 lipca—Świętem Odrzedenia Polski

Komunikat Komisji Porozumiewawczej Str. Demokratycznych

Komisja Porozumiewawcza Stronnictw Demokratycznych w składzie ob. ob.: Mikołajczyk i Bańczyka ze Stronnictwa Ludowego, Bermana i Zambrowskiego z ramienia PPR, Szwalbego i Cyrankiewicza z ramienia PPS, oraz Rzymowskiego i Chajna z ramienia Str. Demokratycznego rozpatrywała na posiedzeniu w dniu 17 lipca 1945 r. cały szereg aktualnych zagadnień politycznych. Na następnym zebraniu zostali zaproszeni ob. ob. Popiel i Felczak ze Stronnictwa Pracy.

Komisja Porozumiewawcza jednocześnie postanowiła wezwać wszystkie organizacje centralne i wojewódzkie stronnictw politycz-

nych do zorganizowania masowego udziału w obchodach w dniu 22 lipca br., jako w dniu święta Odrzedenia Polski.

Z uwagi na doniosłość zagadnienia rychłej repatriacji Polaków z Niemiec i wobec spodziewanych ułatwień formalnych ze strony aliantów, Komisja Porozumiewawcza zwróciła się z apelem do Rządu o zorganizowanie specjalnego urzędu państwowego, dysponującego odpowiednimi kompetencjami i środkami materialnymi, który by się zajął sprawą szybkiego powrotu Polaków z zagranicy.

Likwidacja „rządu“ londyńskiego trwa

LONDYN. (Polpress). Jak donosi „Daily Telegraph“ likwidacja spraw dawnego „rządu polskiego“ w Londynie jest w pełnym toku. Delegaci Rządu Polskiego, Prezes Narodowego Banku Polskiego, Drożdżniak i Kołodziejski znajdują się obecnie w Londynie i przejmują aktywa dawnego rządu oraz te działy, które mają być nadal prowadzone. Dawny „rząd“ nie chce niczego przekazy-

wać bezpośrednio przedstawicielom Rządu Jedności Narodowej. Przekazuje wszystko komisji wyłonionej przez angielskie Ministerstwo Skarbu.

Ambasada na Portland Place nie jest już dostępna dla londyńskich Polaków. Jest ona obecnie do dyspozycji Ambasadora Rządu Jedności Narodowej, gdy przybędzie do Londynu.

Komunikaty Biura Prezydialnego

WARSZAWA, 18.7 (Polpress). Biuro Prezydialne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że w dniu 20 lipca 1945 r. t. j. w piątek odbędą się Komisje Krajowej Rady Narodowej. I. Komisja Oświatowa o godz. 16 w sali konferencyjnej w Belwedercze. II. Komisja Prawnicza i Regulaminowa o godz. 11 w sali Hotelu Poselskiego przy ul. Wiejskiej Nr 4. III. Komisja Spraw Zagranicznych o godz. 11 w sali konferencyjnej w Belwedercze. Biuro Prezydialne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że 8 sesja Krajowej Rady Narodowej została zwołana na dzień 21, 22 i 23 lipca 1945 roku o godzinie 10 w sali K. R. N. przy ulicy Nowogrodzkiej Nr 47. w porządku dziennym: 1) Przyjęcie nowych postów do Krajowej Rady Narodowej i Stubowanie. 2) Zatwierdzenie składu Prezydium Krajowej Rady Narodowej. 3) Zatwierdzenie uchwał Prezydium Krajowej Rady Narodowej w sprawie utworzenia Rządu Jedności Narodowej. 4) Ekspozycja programowa Rządu Jedności Narodowej. 5) Uchwała o uczczeniu dnia 22 lipca. 6) Ratyfikacja umów międzynarodowych. 7) Zatwierdzenie dekretów Rządu Tymczasowego Rzeczypospolitej Polskiej. 8) Sprawy organizacyjne Rad Narodowych.

MIASTO I PORT SZCZECIN PRZEKAZANE WŁADZOM POLSKIM

Polskie władze administracyjne objęły definitywnie miasto i port Szczecin.

Reakcja niemiecka nie kapituluje

PRZEMYSŁ BRONI DO HISZPANII — CIĘŻKI PRZEMYSŁ NIEMIECKI KOKIETUJE KAPITALISTÓW ZACHODNICH. — FABRYKI W NADRENI MOGĄ ZACZĄĆ PRACĘ. — PRZEDSIĘBIORSTWA HISZPAŃSKIE POD KONTROLĄ NIEMIECKĄ.

LONDYN (Polpress). „News Chronicle“ donosi, że organizacje faszystowskie przemycające od dłuższego czasu broń niemiecką do Hiszpanii.

Różbite oddziały niemieckie bezpośrednio przed złożeniem broni ukryły znaczną część lekkiego i ciężkiego sprzętu wojennego, który później był przemycany przez granicę francusko-hiszpańską oraz drogą morską na kutrach.

Jeżeli niemieckie oddziały w Hiszpanii realizowały plany nowej polskiej rzeczywistości Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego, a później Rząd Tymczasowy.

I to śmiałe ucieśnienie myśli dowiodło jego siły i słuszności zajmowanego stanowiska.

Dzisiaj, kiedy niedługo będziemy podsumowywać całoroczny dorobek naszego Rządu, nętrudno zauważyć silną konstrukcję polskiego gmachu odrodzenia.

Demokracja polska zdała egzamin celujący i tak jak Rząd Tymczasowy tak i Rząd Jedności Narodowej będzie nadal prowadził Polskę do tej świetności, która należy jest jej w rodzinie wielkich narodów miłujących pokój.

WŁADYSŁAW MILCZAREK

MOSKWA (Polpress). „Krasnaja Zwiezda“ stwierdza, że potencjał niemieckiego przemysłu pragną się wślizgnąć w zaufanie sojuszników. Nawiazali oni kontakt z kierownikami międzynarodowych karteli i mają nadzieję z ich pomocą odbudować niemiecki potencjał przemysłowy.

Wiadomości o skutkach nalotów powietrznych na niemieckie objekty przemysłowe były wzbudzające. Przemysł w Zagłębiu Ruhry w Nadrenii może w 70—80 procentach być uruchomiony. Przemysłowcy niemieccy zabiegają o pomoc międzynarodowych trustów w odbudowie swoich fabryk. Stanowi to poważne niebezpieczeństwo dla pokoju, który — jak stwierdzono na konferencji krymskiej — może być zagwarantowany po zlikwidowaniu lub objęciu pod ścisłą kontrolę całego przemysłu niemieckiego.

OTTAWA (Polpress). Kanadyjskie pismo „Star“ zamieszcza artykuł, poświęcony sprawie Hiszpanii. Autor artykułu stwierdza, że gen. Franco zamierza manewrem konstytucyjnym wprowadzić w błąd światową opinię publiczną i wkraść się do rodziny Narodów Zjednoczonych.

edynym warunkiem przyjęcia Hiszpanii w grono narodów równouprawnionych jest, zdaniem dziennika, ustanowienie w kraju tym rządów demokratycznych. Będzie to możliwe jedynie wtedy, kiedy emigranci demokratyczni otrzymają możliwość powrotu do kraju i podjęcia działalności politycznej, oraz kiedy usunięta zostanie kontrola niemiecka nad licznymi

mi hiszpańskimi zakładami przemysłu ciężkiego, elektrycznego, stalowego i przemysłu budowy okrętów.

Pismo donosi, że w ubiegłym roku 2.000 przedsiębiorstw znajdowało się oficjalnie pod kontrolą kapitału niemieckiego, a na czele 4.000 przedsiębiorstw stali Niemcy.

Hitler uciekł do Argentyny?

Jak donoszą z Nowego Jorku, pasażerami tajemniczej łodzi podwodnej, która niedawno przybiła do brzegów Argentyny, miał być Hitler i Ewa Braun. Mają oni znajdować się obecnie w majątku, należącym do Niemców w Patagonii (południowa Argentyna).

Korespondent amerykańskiej agencji United Press przytacza informację dziennika „La Critica“, w której czytamy, iż policja patagońska doniosła rządowi argentyńskiemu o wyładowaniu dwóch osób z łodzi podwodnej na wybrzeżu Patagonii.

Posąg Chrystusa i pomnik Kopernika wrócili do Warszawy

Prezydent Bierut przyjął delegację grupy operacyjnej, która przywiozła do Warszawy posąg Chrystusa sprzed kościoła św. Krzyża i pomnik Kopernika.

Prezydent Bierut polecił dokonać w niedzielę 22 lipca symbolicznego odsłonięcia obu pomników. Będą one ustawione na Krakowskim Przedmieściu, na wprost pałacu Słazica, gdzie odbędzie się uroczystość.

